
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485292

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de almoço 
para atender as necessidades das reuniões ordinárias do 
Conselho Estadual de Saúde.
Entrega do Edital: wwww.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 40064835, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: wwww.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10422135349310000       339039         0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485319

PORTARIA N° 0100 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/39098.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0039/ 16.01.2013, 
publicada no DOE n°32.324 de 23/01/2013, que CEDEU para 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a 
servidora SILVIA MOTTA MAUES, matrícula nº 57191352/1, 
cargo PSICOLOGO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05.02.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485333

PORTARIA: 23
Objetivo: CONDUZIR O SENHOR SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
ESTADO, DR. HELIO FRANCO, AO MUNICÍPIO DE CASTANHAL 
PARA REUNIÃO COM O SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO E 
PREFEITOS DA REGIÃO NORDESTE DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ALDO JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485338

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2013
Objeto: Aquisição de material de consumo (Seringas) para 
atender o Departamento de Epidemiologia desta Secretaria, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/02/1984
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030     0149001399          Federal
10305130062560000       339030    0149001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485263

  PORTARIA N° 1347 DE 10 DE JANEIRO DE 2013 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o art. 19, § 1º do  Decreto nº 249/2011, que  
institui a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho;
CONSIDERANDO  a impossibilidade da servidora Lauany de 
Nazaré da Silva Brito, matrícula nº 5816432/2, cargo Assistente 
Social, designada através da Portaria nº 1054 de 13.08.2012, 
para atuar como membro Titular da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho/CESAD – 2º Centro Regional de 
Saúde. 

R E S O L V E:
I –  DESIGNAR a contar de 14.11.2012 a servidora Edna Lúcia 
Barroso dos Santos, matrícula  nº 54195175/2, cargo enfermeira 
como membro Titular para atuar na Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD/2º CRS/ Santa Izabel do 
Pará em substituição a servidora acima citada;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485021

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481654
Diario O?cial nº32327 de 28/01/2013
Portaria 01
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481660
Diario O?cial nº32327 de 28/01/2013
Portaria 02
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485024

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481667
Diario O?cial nº32327 de 28/01/2013
Portaria 03
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481678
DIARIO O?CIAL Nº32327 DE 28/01/2013

Portaria 04
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485149

PORTARIA: 19
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES EDUCATIVA/PREVENTIVA 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO CARNAVAL, NO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM/MARUDÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190981/JORGE EDSON SOUZA FALCAO (comissionado) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
7219801/RAIMUNDA EDINILDA SOUSA FERREIRA (AG. 
DE PORTARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 
13/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485105

PORTARIA: 01
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES EDUCATIVA/PREVENTIVA 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO CARNAVAL, NO 
MUNICÍPIO DE MARACANÃ/ILHA DE ALGODOAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190872/MARIANA PEREIRA DE MORAES (COMISSIONADO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485114

PORTARIA: 02
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES EDUCATIVA/PREVENTIVA 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO CARNAVAL, NO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571939731/GERALDO ABNER COSTA GAMA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 
13/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485120

PORTARIA: 03
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES EDUCATIVA/PREVENTIVA 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO CARNAVAL, NO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541887303/JORGE RICARDO MIRANDA ARAUJO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485128

PORTARIA: 04
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES EDUCATIVA/PREVENTIVA 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO CARNAVAL, NO 
MUNICÍPIO DE CURUCÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572065931/CARMEM RAMOS COSTA (TÉC. ENFERMAGEM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
541913692/FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA (CONTADORA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485140

PORTARIA: 18
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES EDUCATIVA/PREVENTIVA 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO CARNAVAL, NO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM/CRISPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190981/ADRIANO LOBATO FREITAS (AG. DE PORTARIA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484924

PORTARIA: 936/2012
Objetivo: Integrar a comissão de transição do Hospital Geral 
de Tailândia acompanhando os trabalhos administrativos/
fi nanceiros, controle patrimonial e serviços inerentes a VISA e 
aontrole de medicamentos da farmácia básica e controlados.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881761/OSCAR CORREA DO ESPIRITO SANTO (coord. 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: EDVAL NEGRÃO MAGNO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484932

PORTARIA: 937/2012
Objetivo: Integrar a comissão de transição do Hospital Geral 
de Tailândia acompanhando os trabalhos administrativos/
fi nanceiros, controle patrimonial e serviços inerentes a VISA e 
aontrole de medicamentos da farmácia básica e controlados.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei nº 5810 de 24/01/1994
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54911236272/LEDIANE ALVES PINTO (Chefe do Setor fi naceiro) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: EDVAL NEGRÃO MAGNO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484942

PORTARIA: 938/2012
Objetivo: Integrar a comissão de transição do Hospital Geral 
de Tailândia acompanhando os trabalhos administrativos/
fi nanceiros, controle patrimonial e serviços inerentes a VISA e 
aontrole de medicamentos da farmácia básica e controlados.
Fundamento Legal: (Art.145 da lei de nº 5810 de 24/01/1994
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571973201/ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA (Enfermeiro) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: EDVAL NEGRÃO MAGNO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484950

PORTARIA: 939/2012
Objetivo: Integrar a comissão de transição do Hospital Geral 
de Tailândia acompanhando os trabalhos administrativos/
fi nanceiros, controle patrimonial e serviços inerentes a VISA e 
aontrole de medicamentos da farmácia básica e controlados.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de nº 5810 de 24/01/1994


